

資料 1

平成25年8月27日
秦野市水道局

平成24年度秦野市水道事業決算(案)について

1 収益的収入及び支出

収 入

区 分	予 算 額			合
	当初予算額	補正予算額	地方公営企業法第24条第3項の規定による支出額に係る財源充当額	
第1款 水道事業収益	2,609,728,000	0	0	
第1項 営業収益	2,361,007,000	0	0	
第2項 営業外収益	248,719,000	0	0	
第3項 特別利益	2,000	0	0	

支 出

区 分	予 算					小 計
	当初予算額	補正予算額	予備費支出額	流 用 増減額	地方公営企業法第24条第3項の規定による支出額	
第1款 水道事業費用	2,519,732,000	4,968,000	0	0	0	2,524,700,000
第1項 営業費用	2,273,476,000	4,968,000	0	0	0	2,278,444,000
第2項 営業外費用	208,903,000	0	8,283,510	0	0	217,186,510
第3項 特別損失	17,353,000	0	0	0	0	17,353,000
第4項 予備費	20,000,000	0	△ 8,283,510	0	0	11,716,490

単位：円

計	決算額	予算額に比べ 決算額の 増減	備考
2,609,728,000	2,543,985,657	△ 65,742,343	
2,361,007,000	2,271,873,259	△ 89,133,741	(決算額のうち仮受消費税及び地方消費税 105,182,305円)
248,719,000	272,084,737	23,365,737	(決算額のうち仮受消費税及び地方消費税 10,803,321円)
2,000	27,661	25,661	

単位：円

額			決算額	地方公営企業法第26条第2項の規定による繰越額	不用額	備考
地方公営企業法第26条第2項の規定による繰越額	継続費 通次 繰越額	合計				
0	0	2,524,700,000	2,459,747,754	0	64,952,246	
0	0	2,278,444,000	2,221,658,355	0	56,785,645	決算額のうち地方公営企業法施行令第18条第5項ただし書の適用によるもの 751,054円 (決算額のうち仮払消費税及び地方消費税 58,383,448円)
0	0	217,186,510	217,347,479	0	△ 160,969	決算額のうち地方公営企業法施行令第18条第5項ただし書の適用によるもの 161,969円
0	0	17,353,000	20,741,920	0	△ 3,388,920	決算額のうち地方公営企業法施行令第18条第5項ただし書の適用によるもの 9,768,920円 (決算額のうち仮払消費税及び地方消費税 1,008,955円)
0	0	11,716,490	0	0	11,716,490	

2 資本的収入及び支出

収 入

区 分	予 算 額				
	当初予算額	補正予算額	小 計	地方公営企業法 第26条の規定 による繰越額に 係る財源充当額	継続費通次 繰越額に係る 財源充当額
第1款 資本的収入	446,436,000	20,000,000	466,436,000	0	0
第1項 企業債	400,000,000	0	400,000,000	0	0
第2項 工事負担金	36,288,000	0	36,288,000	0	0
第3項 固定資産 売却代金	10,148,000	0	10,148,000	0	0
第4項 繰入金	0	20,000,000	20,000,000	0	0

支 出

区 分	予 算 額						
	当初予算額	補正予算額	予備費 支出額	流 用 増減額	小 計	地方公営企 業法第26 条の規定 による繰 越額	継続費次 繰越額
第1款 資本的支出	1,398,723,000	20,213,000	0	0	1,418,936,000	0	0
第1項 建設改良費	952,391,000	20,213,000	0	0	972,604,000	0	0
第2項 企業債償還金	443,438,000	0	0	0	443,438,000	0	0
第3項 基金積立金	1,893,000	0	0	0	1,893,000	0	0
第4項 その他資本的 支出	1,000	0	261,950	0	262,950	0	0
第5項 予備費	1,000,000	0	△ 261,950	0	738,050	0	0

資本的収入額が資本的支出額に不足する額781,370,283円は、過年度分損益勘定留保資金745,046,630で補填した。

単位：円

合 計	決 算 額	予算額に比べ 決 算 額 の 増 減	備 考
466,436,000	408,599,899	△ 57,836,101	
400,000,000	383,000,000	△ 17,000,000	
36,288,000	5,599,899	△ 30,688,101	(決算額のうち仮受消費税及び地方消費税 4,275円)
10,148,000	0	△ 10,148,000	
20,000,000	20,000,000	0	

単位：円

合 計	決 算 額	翌 年 度 繰 越 額			不 用 額	備 考
		地方公営企 業法第26 条の規定に よる繰越額	継 続 費 繰 越 額	合 計		
1,418,936,000	1,189,970,182	0	0	0	228,965,818	
972,604,000	744,455,182	0	0	0	228,148,818	(決算額のうち仮払消費税 及び地方消費税 30,466,944円)
443,438,000	443,437,716	0	0	0	284	
1,893,000	1,814,334	0	0	0	78,666	
262,950	262,950	0	0	0	0	
738,050	0	0	0	0	738,050	

円、建設改良積立金6,123,000円及び当年度分消費税及び地方消費税資本的収支調整額 30,200,653円

3 平成24年度秦野市水道事業損益計算書
(平成24年4月1日から平成25年3月31日まで)

(単位：円)

1 営業収益			
(1)	給水収益	2,139,288,390	
(2)	受託給水工事収益	17,861,788	
(3)	その他の営業収益	9,540,776	2,166,690,954
2 営業費用			
(1)	原水浄水費	859,945,255	
(2)	配水給水費	204,720,556	
(3)	受託工事費	15,410,554	
(4)	業務費	213,454,003	
(5)	総係費	142,873,614	
(6)	減価償却費	692,346,213	
(7)	資産減耗費	34,524,712	
(8)	その他の営業費用	0	2,163,274,907
	営業利益		3,416,047
3 営業外収益			
(1)	受取利息	818,027	
(2)	補助金	75,000	
(3)	交付金	493,000	
(4)	水道利用加入金	136,350,000	
(5)	雑収益	123,545,430	261,281,457
4 営業外費用			
(1)	支払利息及び企業債取扱諸費	188,570,510	
(2)	雑支出	2,494,313	191,064,823
	経常利益		70,216,634
			73,632,681
5 特別利益			
(1)	固定資産売却益	0	
(2)	過年度損益修正益	27,661	27,661
6 特別損失			
(1)	固定資産売却損	0	
(2)	過年度損益修正損	19,732,965	19,732,965
			△ 19,705,304
	当年度純利益		53,927,377
	前年度繰越利益剰余金		100,000,000
	当年度未処分利益剰余金		153,927,377

4 平成24年度秦野市水道事業剰余金計算書
(平成24年4月1日から平成25年3月31日まで)

資本金・資本剰余金の部

単位:円

	資本金		剰余金		
	自己 資本金	借入 資本金	資本剰余金		
			再評価 積立金	受贈財産 評価額	工事 負担金
前年度末残高	8,907,424,999	8,009,308,331	9,465,464	3,013,627,285	4,623,922,062
前年度処分額	0	0	0	0	0
議会の議決による処分額	0	0	0	0	0
減債積立金の積立	0	0	0	0	0
建設改良積立金の積立	0	0	0	0	0
処分後残高	8,907,424,999	8,009,308,331	9,465,464	3,013,627,285	4,623,922,062
当年度変動額	6,123,000	△ 60,437,716	0	44,474,911	5,332,674
企業債の発行	0	383,000,000	0	0	0
企業債の償還	0	△ 443,437,716	0	0	0
建設改良積立金からの組入	6,123,000	0	0	0	0
受増財産の受入	0	0	0	44,474,911	0
工事負担金の受入	0	0	0	0	5,595,624
工事負担金の調定減	0	0	0	0	△ 262,950
当年度純利益	0	0	0	0	0
当年度末残高	8,913,547,999	7,948,870,615	9,465,464	3,058,102,196	4,629,254,736

単位:円

	剰余金			
	資本剰余金			
	国庫 補助金	県補助金	その他 資本剰余金	資本剰余金 合計
前年度末残高	89,177,878	814,931,578	1,169,554,401	9,720,678,668
前年度処分額	0	0	0	0
議会の議決による処分額	0	0	0	0
減債積立金の積立	0	0	0	0
建設改良積立金の積立	0	0	0	0
処分後残高	89,177,878	814,931,578	1,169,554,401	9,720,678,668
当年度変動額	0	0	0	49,807,585
企業債の発行	0	0	0	0
企業債の償還	0	0	0	0
建設改良積立金からの組入	0	0	0	0
受増財産の受入	0	0	0	44,474,911
工事負担金の受入	0	0	0	5,595,624
工事負担金の調定減	0	0	0	△ 262,950
当年度純利益	0	0	0	0
当年度末残高	89,177,878	814,931,578	1,169,554,401	9,770,486,253

利益剰余金の部

単位:円

	剰余金				資本合計
	利益剰余金				
	減債積立金	建設改良積立金	未処分利益剰余金	利益剰余金合計	
前年度末残高	2,677,238	11,499,380	236,164,278	250,340,896	26,887,752,894
前年度処分額	42,519,365	93,644,913	△ 136,164,278	0	0
議会の議決による処分額	42,519,365	93,644,913	△ 136,164,278	0	0
減債積立金の積立	42,519,365	0	△ 42,519,365	0	0
建設改良積立金の積立	0	93,644,913	△ 93,644,913	0	0
処分後残高	45,196,603	105,144,293	(繰越利益剰余金) 100,000,000	250,340,896	26,887,752,894
当年度変動額	0	△ 6,123,000	53,927,377	47,804,377	43,297,246
企業債の発行	0	0	0	0	383,000,000
企業債の償還	0	0	0	0	△ 443,437,716
建設改良積立金からの組入	0	△ 6,123,000	0	△ 6,123,000	0
受増財産の受入	0	0	0	0	44,474,911
工事負担金の受入	0	0	0	0	5,595,624
工事負担金の調定減	0	0	0	0	△ 262,950
当年度純利益	0	0	53,927,377	53,927,377	53,927,377
当年度末残高	45,196,603	99,021,293	(当年度未処分利益剰余金) 153,927,377	298,145,273	26,931,050,140

5 平成24年度秦野市水道事業剰余金処分計算書(案)

単位:円

	資本金		資本剰余金	未処分 利益剰余金
	自己資本金	借入資本金		
当年度末残高	8,913,547,999	7,948,870,615	9,770,486,253	153,927,377
議会の議決による処分額	0	0	0	53,927,377
減債積立金の積立	0	0	0	20,130,967
建設改良積立金の積立	0	0	0	33,796,410
処分後残高	8,913,547,999	7,948,870,615	9,770,486,253	(繰越利益剰余金) 100,000,000

6 平成24年度秦野市水道事業貸借対照表
(平成25年3月31日)

(単位：円)

資産の部

1	固定資産			
(1)	有形固定資産			
	ア 土地		1,601,882,383	
	イ 立木		4,523,292	
	ウ 建物	1,439,445,041		
	減価償却累計額	<u>437,277,640</u>	1,002,167,401	
	エ 構築物	30,169,995,750		
	減価償却累計額	<u>9,643,600,011</u>	20,526,395,739	
	オ 機械及び装置	5,173,518,806		
	減価償却累計額	<u>3,248,160,074</u>	1,925,358,732	
	カ 車両運搬具	46,859,705		
	減価償却累計額	<u>40,894,818</u>	5,964,887	
	キ 工具器具及び備品	36,377,358		
	減価償却累計額	<u>26,906,845</u>	9,470,513	
	ク 建設仮勘定		<u>96,839,215</u>	
	有形固定資産合計			25,172,602,162
(2)	無形固定資産			
	ア 施設利用権		<u>624,633</u>	
	無形固定資産合計			624,633
(3)	投資			
	ア 基金		375,734,330	
	イ 出資金		<u>1,744,000</u>	
	投資合計			<u>377,478,330</u>
	固定資産合計			25,550,705,125
2	流動資産			
(1)	現金預金		1,244,720,228	
(2)	未収金		317,614,421	
(3)	貯蔵品		75,095,569	
(4)	その他流動資産		<u>20,000,000</u>	
	流動資産合計			<u>1,657,430,218</u>
	資産合計			<u>27,208,135,343</u>

負債の部

3 流動負債

(1) 未払金	237,636,811		
(2) 前受金	2,205,000		
(3) 預り金	15,126,110		
(4) その他流動負債	22,117,282	<u>277,085,203</u>	
流動負債合計			<u>277,085,203</u>
負債合計			<u>277,085,203</u>

資本の部

4 資本金

(1) 自己資本金		8,913,547,999	
(2) 借入資本金			
ア 企業債	7,948,870,615		
借入資本金合計		<u>7,948,870,615</u>	
資本金合計			16,862,418,614

5 剰余金

(1) 資本剰余金

ア 再評価積立金	9,465,464		
イ 受贈財産評価額	3,058,102,196		
ウ 工事負担金	4,629,254,736		
エ 国庫補助金	89,177,878		
オ 県補助金	814,931,578		
カ その他資本剰余金	<u>1,169,554,401</u>		
資本剰余金合計		9,770,486,253	

(2) 利益剰余金

ア 減債積立金	45,196,603		
イ 建設改良積立金	99,021,293		
ウ 当年度未処分利益剰余金	<u>153,927,377</u>		
利益剰余金合計		<u>298,145,273</u>	

剰余金合計			<u>10,068,631,526</u>
資本合計			<u>26,931,050,140</u>
負債資本合計			<u>27,208,135,343</u>

7 業務状況

(1) 総括事項

市内の水需要は、長期化している景気低迷により業務用が大きく落ち込むとともに、節水機器の普及、環境意識の高揚などにより家事用も低迷が続いています。このため、給水収益は、23年度からの「財政計画」に見込んだ収入額を大幅に下回ることとなりましたが、料金業務の包括委託の開始に合わせて職員4名を減らすなど諸経費の削減を行った結果、純利益は23年度に比べ、約9千万円減の5,300万円余となりました。

平成24年4月から、窓口、検針、課金、収納、滞納整理などの一連の料金業務を電算システムも含めて、ひとつの民間事業者に包括的に委託し、水道局庁舎1階に「お客様センター」として開設いたしました。

また、同時にコンビニエンスストアでの収納も開始し、料金の納付環境を整備しました。今後も、より一層の利用者サービスや徴収率向上に努めてまいります。

大規模地震などの災害に備え、耐震化を中心とする「施設整備計画」については、実施2年目として、導水管や送水管などの基幹管路の耐震化、配水池の耐震診断や非常用自家発電装置の整備などを着実に進めました。これにより、耐震化率は、基幹管路で24.2パーセント、配水管を含めた全水道管路で19.3パーセントとなりました。

今後、景気が回復したとしても、環境・節水に対する市民や企業の意識や取り組みにより、給水収益が大きく伸びることは期待できず、厳しい経営状況は続くものと考えています。しかし、施設整備計画を着実に進め、一日も早く「災害に強い水道」とすることはライフラインの責務であり、安全な水の安定供給のため、引き続き、水道事業の健全経営に取り組んでまいります。

ア 給水の状況

平成24年度末の給水戸数は7万4,580戸で、前年度に比べ、348戸の増加、給水人口は16万9,759人（松田町分150戸、342人を含む。）で227人減少しました。

水道普及率は、0.01ポイント上昇し、99.82パーセント、総給水量は2,138万1,661立方メートル(うち、県水受水量は454万4,870立方メートルで総給水量の約21パーセント)で、前年度に比べ、43万9,606立方メートル(2.01パーセント)減少しました。1日平均の給水量は、5万8,580立方メートル、1日最大給水量は、7月17日の6万5,866立方メートルでした。

また、料金収入となる年間有収水量は、1,996万1,592立方メートルで、前年度に比べ、40万7,371立方メートル(2.00パーセント)の減、有収率は、0.02ポイント上昇し、93.36パーセントとなりました。

イ 経営の状況 (() 内は、消費税及び地方消費税を含んだ額)

平成24年度の収益的収入及び支出は、収益が24億2,800万72円(25億4,398万5,657円)、費用が23億7,407万2,695円(24億5,974万7,754円)で、5,392万7,377円の純利益となりました。

収益の主なものは、水道料金21億3,928万8,390円(22億4,447万695円)、水道利用加入金1億3,635万円(1億4,316万7,500円)で、収益全体の93.72パーセントを占めています。

一方、費用の主なものは、減価償却費6億9,234万6,213円、県水受水費5億4,863万3,134円(5億7,606万4,783円)、職員給与費2億4,319万3,565円(2億4,325万4,507円)、企業債利息1億8,857万510円で、費用全体の70.46パーセントを占めています。

なお、1立方メートル当たりの給水原価は117円17銭、供給単価は107円17銭でしたので、販売損失は昨年度より5円30銭増えて、10円となりました。

また、資本的収入及び支出は、収入が4億859万5,624円(4億859万9,899円)、支出が11億5,950万3,238円(11億8,997万182円)となりました。

この収入額と支出額の差7億8,137万283円(税込額)は、企業会計のルールに従い、過年度分損益勘定留保資金などで補いました。

ウ 建設改良事業の概要

導水管や送水管などの基幹管路の耐震化事業では、曾屋や下大槻地区な

どで進めた11件の工事により、約3,300メートルの管路を耐震性のあるものに布設替えをしました。

配水管の改良事業においては、南矢名地区などで進めた12件の工事により、古くなった配水管約1,500メートルを、より耐震性のあるものに布設替えをしました。

また、配水管が整備されていない地域の解消に向け、北矢名地区などで進めた4件の工事により、新たに約500メートルの配水管を布設しました。

施設の整備では、大規模地震などの災害に備え、広畑配水池の耐震補強工事や3件の非常用自家発電設備の設置工事などを行いました。また、水質の安定した水源確保の必要から、羽根取水場を整備するとともに、水質監視体制を強化するため、監視制御の整備や水質計の設置などを進めました。

(2) 業務量

事 項	平成24年度	平成23年度	比 較		
			増 減	比 率	
行政区域内人口 (A)	169,724 人	169,974 人	△ 250 人	99.85 %	
行政区域内人口 (B)	170,066 人 (うち、松田町 342人)	170,312 人 (うち、松田町 338人)	△ 246 人	99.86 %	
年度末給水人口	169,759 人	169,986 人	△ 227 人	99.87 %	
普 及 率	99.82 %	99.81 %	0.01 ポイント		
給 水 戸 数	74,580 戸	74,232 戸	348 戸	100.47 %	
給 水 量	年 間	21,381,661 m ³	21,821,267 m ³	△ 439,606 m ³	97.99 %
	1 か月平均	1,781,805 m ³	1,818,439 m ³	△ 36,634 m ³	
	1 日 平 均	58,580 m ³	59,621 m ³	△ 1,041 m ³	
1 日最大給水量	平成24年7月17日(火) 65,866 m ³	平成23年6月22日(水) 68,395 m ³	△ 2,529 m ³	96.30 %	
有 収 水 量	年 間	19,961,592 m ³	20,368,963 m ³	△ 407,371 m ³	98.00 %
	1 か月平均	1,663,466 m ³	1,697,414 m ³	△ 33,948 m ³	
	1 日 平 均	54,689 m ³	55,653 m ³	△ 964 m ³	
年間有収率	93.36 %	93.34 %	0.02 ポイント		
県水受水量	4,544,870 m ³	4,312,110 m ³	232,760 m ³	105.40 %	

※行政区域内人口(A)は、秦野市分のみ

行政区域内人口(B)は、行政区域内人口(A)に松田町(湯の沢地区)分を加えたもの
普及率は、「給水人口÷行政区域内人口(B)」で算出

(3) 事業収入に関する事項

ア 事業収入

区 分	平成24年度		平成23年度		増 減 額
	金 額	構成比	金 額	構成比	
	円	%	円	%	円
1 営業収益	2,166,690,954	89.24	2,172,199,841	89.74	△5,508,887
1 給水収益	2,139,288,390	88.11	2,143,751,840	88.56	△4,463,450
2 受託給水工事収益	17,861,788	0.74	19,037,951	0.79	△1,176,163
3 その他の営業収益	9,540,776	0.39	9,410,050	0.39	130,726
2 営業外収益	261,281,457	10.76	247,485,151	10.22	13,796,306
1 受取利息	818,027	0.03	468,869	0.02	349,158
2 補助金	75,000	0.00	1,210,000	0.05	△ 1,135,000
3 交付金	493,000	0.02	1,827,000	0.08	△ 1,334,000
4 水道利用加入金	136,350,000	5.62	127,175,000	5.25	9,175,000
5 雑収益	123,545,430	5.09	116,804,282	4.82	6,741,148
3 特別利益	27,661	0.00	968,840	0.04	△941,179
1 固定資産売却益	0	0.00	935,200	0.04	△935,200
2 過年度損益修正益	27,661	0.00	33,640	0.00	△ 5,979
合 計	2,428,000,072	100.00	2,420,653,832	100.00	7,346,240

イ 用途別給水収益・供給単価

用途別	給水収益	有収水量	給水戸数	1戸当たり 1か月平均 有収水量	1戸当たり 1か月平均 水道料金	1m ³ 当たり 平均単価 (供給単価)
	円	m ³	戸	m ³	円	円
家事用	1,245,666,700	15,531,789	70,079	18.47	1,481	80.20
業務用	883,311,740	4,351,696	4,308	84.18	17,087	202.98
農業用	9,618,500	76,463	183	34.82	4,380	125.79
臨時用	691,450	1,644	10	13.70	5,762	420.59
合 計	2,139,288,390	19,961,592	74,580	22.30	2,390	107.17

(4) 事業費に関する事項

ア 事業費用

区 分	平成24年度		平成23年度		増 減 額
	金 額	構成比	金 額	構成比	
	円	%	円	%	円
1 営業費用	2,163,274,907	91.12	2,062,346,519	90.62	100,928,388
1 原水浄水費	859,945,255	36.22	833,728,307	36.63	26,216,948
2 配水給水費	204,720,556	8.62	201,699,599	8.86	3,020,957
3 受託工事費	15,410,554	0.65	14,940,500	0.66	470,054
4 業務費	213,454,003	8.99	146,689,309	6.45	66,764,694
5 総係費	142,873,614	6.02	146,712,742	6.45	△ 3,839,128
6 減価償却費	692,346,213	29.16	688,894,323	30.27	3,451,890
7 資産減耗費	34,524,712	1.46	29,681,739	1.30	4,842,973
8 その他の営業費用	0	0.00	0	0.00	0
2 営業外費用	191,064,823	8.05	192,233,217	8.45	△ 1,168,394
1 支払利息及び 企業債取扱諸費	188,570,510	7.94	190,659,853	8.38	△ 2,089,343
2 雑支出	2,494,313	0.11	1,573,364	0.07	920,949
3 特別損失	19,732,965	0.83	21,213,990	0.93	△ 1,481,025
1 固定資産売却損	0	0.00	0	0.00	0
2 過年度損益修正損	19,732,965	0.83	21,213,990	0.93	△ 1,481,025
合 計	2,374,072,695	100.00	2,275,793,726	100.00	98,278,969

イ 費用構成・給水原価

区 分	金 額	構成比	受託工事費、材料及 び不用品売却原価、 特別損失を除く金額	構成比	給水原価
	円	%	円	%	円
職員給与費	243,193,565	10.25	228,104,487	9.75	11.43
報酬	187,200	0.01	187,200	0.01	0.01
旅費	189,445	0.01	187,597	0.01	0.01
備消耗品費	3,470,952	0.15	3,448,702	0.15	0.17
燃料費	1,975,035	0.08	1,842,935	0.08	0.09
光熱水費	4,303,373	0.18	4,303,373	0.18	0.22
印刷製本費	440,277	0.02	421,277	0.02	0.02
通信運搬費	8,624,950	0.36	8,550,548	0.37	0.43
委託料	274,675,264	11.57	274,675,264	11.74	13.76
手数料	6,782,088	0.29	6,782,088	0.29	0.34
賃借料	2,923,167	0.12	2,923,167	0.12	0.15
修繕費	85,787,025	3.61	85,728,235	3.67	4.29
路面復旧費	1,990,000	0.09	1,990,000	0.09	0.10
動力費	186,565,493	7.86	186,565,493	7.98	9.35
薬品費	2,659,760	0.11	2,659,760	0.11	0.13
材料費	3,391,496	0.14	3,391,496	0.14	0.17
補償費	259,865	0.01	259,865	0.01	0.01
負担金	57,637,295	2.43	57,637,295	2.46	2.89
受水費	548,633,134	23.11	548,633,134	23.46	27.48
有形固定資産減価償却費	692,346,213	29.16	692,346,213	29.60	34.68
固定資産除却費	34,217,004	1.44	34,217,004	1.46	1.71
企業債利息	188,570,510	7.94	188,570,510	8.06	9.45
その他	25,249,584	1.06	5,503,533	0.24	0.28
合 計	2,374,072,695	100.00	2,338,929,176	100.00	117.17

(5) 企業債及び一時借入金の概要

ア 企業債

単位：円

借入先	前年度末残高	年度内増加額	年度内減少額	年度末残高
財務省財政融資資金	4,517,848,232	0	210,037,810	4,307,810,422
地方公共団体金融機構	3,203,636,779	383,000,000	153,844,107	3,432,792,672
神奈川県市町村振興資金	287,823,320	0	79,555,799	208,267,521
合計	8,009,308,331	383,000,000	443,437,716	7,948,870,615

※ 地方公共団体金融機構は、旧公営企業金融公庫を含む。

イ 一時借入金

なし

(6) その他会計経理に関する重要事項

ア 基金

(7) 水道事業基金

単位：円

区分	前年度末残高	年度内増加額	年度内減少額	年度末残高
現金	373,572,218	298,098	0	373,870,316

(1) 職員退職給与準備基金

単位：円

区分	前年度末残高	年度内増加額	年度内減少額	年度末残高
現金	20,347,778	1,516,236	20,000,000	1,864,014

イ 出資金

(7) 地方公共団体金融機構出資金

単位：円

区分	前年度末残高	年度内増加額	年度内減少額	年度末残高
出資金	1,744,000	0	0	1,744,000

8 その他

(1) 決算日後に生じた企業の状況に関する重要な事項

なし